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DUCHOVNÍ SLOVO

Duchovní slovo / Zprávy z arcidiecéze

Milí charitní spolupracovníci,
při pohledu na přírodu a naše zacházení s ní si papež František 
všímá zhoršené kvality lidského života a společenského poklesu. 
Dále vidí, že opravdu ekologický přístup se stále více stává pří-
stupem sociálním, který musí zahrnovat spravedlnost v diskusích 
o životním prostředí, aby se naslouchalo volání země i volání chu-
dých. Změně situace k lepšímu brání slabost mezinárodní politické 
reakce, která vyplývá z podrobení politiky technologii a finančnic-
tví a různost názorů na možná řešení. Pak pokračuje…

KAPITOLA DRUHÁ: Dobrá zpráva o stvoření 
62. Proč do tohoto dokumentu určeného všem lidem dobré vůle 
zařazovat kapitolu vztahující se k přesvědčení víry? Jsem si vě-
dom, že na poli politiky a myšlení někteří rozhodně odmítají my-
šlenku Stvořitele anebo ji považují za bezvýznamnou do té míry, 
že považují za nesmyslné veškeré bohatství, které mohou nábo-
ženství nabídnout celistvé ekologii a  plnému rozvoji lidského 
rodu. Jindy se zase předpokládá, že představují určitou pokles-
lou kulturu, kterou je zkrátka třeba snášet. Věda a náboženství 
však poskytují odlišné pohledy na skutečnost a mohou spolu vést 
účinný a pro obě strany plodný rozhovor. 

I. Světlo, které nabízí víra
63. …Pokud má opravdu vzniknout ekologie, která nám umožní 
napravit všechno, co jsme zničili, pak nesmí být přehlíženo žád-
né vědecké odvětví, žádná forma moudrosti, ani ta náboženská 
včetně jejího vlastního jazyka. Katolická církev je navíc otevře-
na rozhovoru s filosofickým myšlením, což jí umožňuje vytvářet 
různé spojení víry a rozumu. Pokud jde o sociální otázky, totéž 
lze konstatovat v rámci vývoje sociálního učení církve, které je 
povoláno neustále se obohacovat novými výzvami. 
64. Na druhé straně, i když je tato encyklika otevřena rozhovoru 
se všemi ve snaze společně hledat cesty osvobození, chci hned od 
počátku ukázat, jak přesvědčení víry nabízejí křesťanům a čás-

tečně také jiným věřícím vznešené motivace k péči o přírodu a ty 
nejkřehčí bratry a  sestry. Pokud samotný fakt lidství podněcuje 
lidi k tomu, aby se chopili péče o životní prostředí, jehož jsou sou-
částí, pak „křesťané si obzvláště uvědomují, že jejich úkoly v rámci 
stvoření, jejich povinnosti k přírodě a Stvořiteli jsou součástí jejich 
víry.“ Proto je dobře pro lidstvo a pro svět, že my věřící rozpozná-
váme lépe ekologické závazky, které plynou z našich přesvědčení. 

II. Moudrost biblických příběhů
65. Ptejme se, co nám říkají velké biblické příběhy o vztahu člo-
věka a světa. V prvním vyprávění o stvořitelském díle v knize 
Geneze Boží plán zahrnuje stvoření lidstva. Po stvoření muže 
a ženy se tam píše, že „Bůh viděl všechno, co udělal, – a bylo to 
velmi dobré“ (Gn 1,31). Bible učí, že každá lidská bytost je stvo-
řena z lásky, je učiněna k obrazu a podobě Boha (srov. Gn 1,26). 
Toto tvrzení nám ukazuje nezměrnou důstojnost každého člově-
ka, který „není jen něco, nýbrž někdo. Je schopen se poznávat, 
být svým pánem, svobodně se dávat a vstupovat do společenství 
s jinými osobami.“ Svatý Jan Pavel připomněl, že zcela zvláštní 
láska, kterou Stvořitel chová ke každému člověku, „uděluje mu 
nekonečnou důstojnost“. Ti, kdo se zastávají důstojnosti člově-
ka, mohou najít nejhlubší důvody svého úsilí v křesťanské víře. 
Jak podivuhodnou jistotou je vědět, že život každého člověka se 
neztrácí v zoufalém chaosu, ve světě ovládaném čirou náhodou 
či nesmyslně se opakujícími cykly! Stvořitel může říci každému 
z nás: „Dříve než jsem tě utvořil v  lůně, znal jsem tě“ (Jer 
1,5). Byli jsme počati v srdci Boha a tudíž „každý z nás je plo-
dem Boží myšlenky. Každý z nás je chtěn, každý je milován, 
každý je nutný.“

Zkusme se zamyslet nad tímto biblickým poselstvím. Platí nejdří-
ve o každém z nás osobně.

P. Bohumír

ZPRÁVY Z ARCIDIECÉZE

Majáles Olomouc: vzkazy pro Haiti i Ukrajinu
Skutečné bohatství není v množství peněz. No more brother 
wars. Držte se. To jsou některé ze vzkazů adresovaných Hai-
ti či Ukrajině. Lidem, kterým pomáhá Arcidiecézní charita 
Olomouc, je posílají návštěvníci olomouckého Majálesu. Ve 
středu 4. května svými zprávami pokreslili chodník v Bezru-
čových sadech nebo je vepsali na papír.
Arcidiecézní charita Olomouc byla jednou z  neziskovek, 
které se prezentovaly na letošním majálesu. Kromě zhlédnu-
tí minivýstavy fotografií s  příběhy konkrétních lidí z  Haiti 
a Ukrajiny nabízela návštěvníkům také nápaditý „úkol“. Na-
psat vzkaz či podat zprávu Haiti nebo Ukrajině.
Lidé si tak vyhráli s  voskovkami, křídami, kromě psaní se 
pustili i  do kreslení, provázkování či trhání pampelišek. Po 

„Každý z nás je chtěn, každý je milován, každý je nutný“ - sv. Jan Pavel II.
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splnění úkolu obdrželi účastníci akce razítko do majálesové-
ho indexu. Dvacet splněných úkolů jim pak umožnilo zapojit 
se do slosování o zajímavé ceny.
Výstava Charity přiblížila aktuální dění na Haiti a Ukrajině 
z pohledu tamních žáků a studentů. Téma letošního majále-
su totiž znělo: Škola základ života. Lidé se prostřednictvím 
fotografií dostali třeba na tříhodinovou túru Haiťánků, kteří 
bez snídaně a v parnu míří do školy. Dále „nahlédli“ do živo-
ta chlapců z dětského domova v Bortnikách, kteří vstupují do 
nové životní etapy – studia na učilišti či vysoké škole.
Návštěvníky majálesu provedli činností Charity stážisté za-
pojení do projektu Blíž lidem.
Děkujeme všem milým lidem za jejich vzkazy a  podporu, 
kterou předáme dál na Haiti a Ukrajinu.

Karolína Opatřilová, 
ACHO

Zprávy z arcidiecéze 

Pomoc při mimořádných událostech v Česku, na Haiti i Ukrajině. 
Činnost humanitárního oddělení ACHO je rozmanitá, zbývá dostat 
ji do povědomí lidí z řad veřejnosti. Jak na to se ve středu 11. května 
dozvěděli charitní pracovníci a  studenti spřátelených škol od PR 
profesionála Marka Jehličky. Ten přiblížil, jak psát tiskovou zprá-
vu, jak zaujmout média nebo to, jakými cestami informace o čin-
nosti ACHO šířit mezi širokou veřejnost. Účastníci kurzu se dotkli 
i  témat, jako jsou Facebook a video. Školení je součástí projektu 
Blíž lidem.
Teorie, ukázky z  internetu a  praxe. S  tím vším kurz PR aneb 
Efektivní komunikace na FB a s médii počítal. „Zkuste mi říct, 
čím by měla tisková zpráva novináře zaujmout,“ vybídl účastníky 
kurzu lektor Jehlička. Od stolu se ozývala nejrůznější kritéria za-
jímavosti. „Zaujme třeba poutavý lidský příběh,“ hodila do placu 
studentka Eliška.  „Důležitá je i aktuální situace, ke které by se 
zpráva vztahovala,“ přidala na seznam jedna z pracovnic Charity.  
Papír se brzy plnil dalšími tipy. Média přitáhne třeba i populár-
ní osobnost, význam zprávy, originalita, stručnost, ale bohužel 
i negativita. 

Po teoretické části si účastníci kurzu vyzkoušeli napsat tiskovou zprá-
vu, jejíž klady a zápory potom rozebrali s ostatními. Lektor Jehlička jim 
také poradil s nejvhodnějším načasováním zpráv, dále jak je správně 
zacílit a jaké nástroje k jejich šíření použít. Samostatnou kapitolou byl 
například Facebook nebo Youtube kanál. V takových případech hraje 
významnou roli zábava. „Měli bychom se vžít do lidí, kteří na internetu 
vyhledávají to, co je zajímá, a pak se strefit do jejich zájmu a potřeb,“ 
pokračoval lektor s tím, že ideální je, když zpráva, video, soutěž či jiný 
způsob, jak dát o sobě vědět, předčí očekávání oslovených. 
Součástí školení byla také projekce videí s inspirativními PR aktivitami 
a kampaněmi.
Marek Jehlička je bývalý novinář a tiskový mluvčí, stojí za vznikem ně-
kolika neziskových organizací nebo projektu Natočvideo. V současnosti 
je lektorem a poradcem v oblasti PR a sociálních sítí.
Projekt Blíž lidem Arcidiecézní charita Olomouc uskutečnila díky pod-
poře České rozvojové agentury.

Karolína Opatřilová,
ACHO

ACHO je zase Blíž lidem. Radil jí PR expert

Sociální pracovníci požadují změnu novely zákona o úpadku
Na třicet pracovníků neziskových organizací se shodlo na tom, 
že navržený zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenč-
ní zákon) má četné nedostatky, které ve svém důsledku poškodí 
klienty odborných sociálních poraden. Kvůli navrženým legisla-
tivním úpravám totiž hrozí mnohým z  těchto poraden výrazné 
omezení činnosti, některým možná i zánik. Tyto změny by ne-
gativně dopadly na osoby potřebující oddlužení a na vývoj stavu 
chudoby u nás.
Podle novely zákona, která je v současné době v 1. čtení v Posla-
necké sněmovně PČR, nebudou sociální poradny smět sepisovat 

pro své klienty v sociální tísni insolvenční návrh za účelem od-
dlužení. Zástupci odborného poradenství Charity ČR Poradny při 
finanční tísni, o. p. s. a Asociace občanských poraden se proto 
13. května sešli v pražském Marianeu u kulatého stolu s názvem 
„Oddlužení pro ty, co ho potřebují“, aby hledali společné stano-
visko k navrženému znění novely zákona.
„Novela má v předkládané podobě nadále odebrat možnost po-
dávat návrhy na oddlužení samotným dlužníkům, což mimo jiné 
považujeme za narušení ústavního principu všeobecného přístu-
pu k právu,“ zní jedno z varování kulatého stolu.
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Z farních a oblastních Charit

V Domečku prožili trampský Den matek s OK Country

V  pátek 6. května uspořádala Charita Nový Hrozenkov hudební 
vystoupení pro veřejnost ke Dni matek. Květnové koncerty pořádá 
v Lidovém domě v Novém Hrozenkově už několik let. Dosud si tam 
lidé poslechli Josefa Zímu, Hradišťan a Jiřího Helána. Letos na pó-
diu vystoupili „starý známý“ Josef Zíma a s ním Yvetta Simonová. 
Každý ze zpěváků zastává jiný žánr muziky. Od zpěváka Zímy 
si publikum poslechlo nejznámější dechovkové písničky, které si 
s ním mohl zazpívat celý sál, a od Yvetty Simonové zase skladby 
populární hudby, jaké v 60. a 70. letech zpívala s orchestrem Karla 
Vlacha.
Vystoupení zorganizovali pracovníci Denního stacionáře Slunečni-
ce. Jeviště a sál vyzdobili svěží jarní výzdobou, na stoly uchystali 
frgály, kytičky a malé svícínky. Lidé si před začátkem vystoupení 
objednávali něco dobrého k pití, a pak už jen poslouchali a zpívali. 
Při odchodu po skončení akce všechny ženy potěšila růžička ke 
Dni matek.

Dana Žáková

Yvetta Simonová a Josef Zíma zpívali maminkám

Z FARNÍCH A OBLASTNÍCH CHARIT

Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov

Charita přichystala Hrozenkovským potěšení. Pozvala Josefa Zímu 
a Yvettu Simonovou.	 Foto: Archiv Charita Nový Hrozenkov

Den matek je svátkem, kdy se vzdává pocta mamin-
kám a  mateřství. Oficiálně je stanoven na druhou květ-
novou neděli. Tento den jsme chtěli udělat pro ma-
minky, které jsou obyvatelkami domů Charity Nový 
Hrozenkov, krásný a  něčím výjimečný. A  podařilo se. 
Po nedělním obědě za námi přijela čtyřčlenná kapela OK 
COUNTRY, ve které hraje i náš kolega David. První zastáv-
ku měli v domě na Halenkově, a pak se přemístili do „Do-
mečku“ na Čubov. V obou slavnostně nazdobených domech 
nejdříve zahráli typické trampské písničky jako Tisíc mil, 
Zlatokop Tom, Báječná ženská, Rovnou, Pole s  bavlnou…, 
a  poté spoustu lidových písní (i  na přání), které si společ-
ně s  kapelou zazpívali všichni zúčastnění. Někteří se na 
toto vydařené odpoledne tak těšili, že za pomoci sestřiček 
zvolili country styl oblečení, aby si atmosféru vychutnali 

V country kapele nechyběl ani charitní pracovník David. 	
Foto: Archiv Charita Nový Hrozenkov

Motivace předkladatele novely je, podle účastníků setkání, zřej-
má a vítaná – omezit nekalé praktiky těch komerčních subjektů, 
které zpracovávají návrhy na oddlužení mnohdy v pochybné kva-
litě a za nemorální výši odměny, to se často děje bez garance na 
úspěch. „Jenže s vaničkou bylo vylito i dítě,“ zaznělo u kulatého 
stolu, protože novela v tomto znění dopadá nepříznivě na sociální 
služby, tedy odborné poradny, které, s ohledem na zákonné jed-
nání podléhající kontrole (dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách), poskytují službu nezištně, rozvážně a hlavně kvalitně.
„Apelujeme na to, aby mezi požadovanou odbornost byla začle-
něna také odbornost sociálního pracovníka podle zákona o soci-
álních službách,“ uvedl ředitel Charity ČR Lukáš Curylo. Zákon 
by podle něj měl umožnit, aby návrhy podávaly i  tyto sociální 
služby jako dosud. Úspěšnost návrhů na oddlužení podaných po-
radnami činí podle ředitele kolem 90 procent.

Apel na zákonodárce
Na závěr sezení bylo přijato společné usnesení, ve kterém účast-
níci vyzývají poslance, aby zajistili změnu projednávané novely 
insolvenčního zákona. Připomínky poukazují především na ztí-
žení přístupu žadatele k soudu a na zvýšení finančních nákladů 
na proces oddlužení. K  požadavkům patří zmíněné začlenění 
odborných sociálních pracovníků do institutu oddlužení, proto-
že předlužení je zejména sociální problém.      

Podrobněji na:
www.charita.cz/o-charite/stanoviska-a-zpravy/ucastnici-kula-
teho-stolu-pozaduji-zmenu-novely-zakona-o-upadku/

Jan Oulík,
Charita Česká republika
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Z farních a oblastních Charit

Letošní pouť pracovníků a klientů Charity Konice proběhla ve 
středu 18. května 2016 v katedrále Sv. Václava v Olomouci. Tam 
se nachází jedna ze tří Svatých bran otevřených v  olomoucké 
arcidiecézi při příležitosti Svatého roku vyhlášeného papežem 
Františkem.  
Poutníků z řad klientů pečovatelské služby a Domova pokojné-
ho stáří Bohuslavice, pracovníků služeb Charity Konice a kněží 
bylo letos téměř padesát. Během mše svaté zazněly také prosby 
za charitní dílo, pracovníky a dobrovolníky Charity, klienty stá-
vající i ty, kteří nás již předešli k bráně věčnosti.
Pouť je v křesťanské spiritualitě skutečnou cestou mající duchov-
ní cíle. Letošním putováním ke Svatým branám se věřící zabýva-
jí tématem milosrdenství, jehož projevem jsou také skutky lásky 
k bližnímu v nouzi. Také tu uskutečňuje institucionální Charita.
U katedrály poutníky přivítal P. Bohumír Vitásek, prezident Ar-
cidiecézní charity Olomouc, který má v olomoucké arcidiecézi 
na starosti pastoraci v Charitě a vedení nemocničních kaplanů. 
P. Bohumír zahájil vlastní duchovní program pouti pěti zastave-
ními a průchodem Svaté brány.
V promluvě mše svaté P. Ondřej Horáček čerpal z myšlenek P. 
Mariána Kuffy, slovenského římskokatolického kněze, který se 
velmi intenzivně věnuje lidem na okraji společnosti. Hlavním 
tématem byly tedy opět skutky milosrdenství a několik praktic-
kých duchovních rad.
Závěr pouti po agapé, které připravili pracovníci Charity, pat-
řil krátké adoraci a požehnání. Pouť, která začala ráno po osmé 
hodině svozem klientů, skončila před pátou hodinou odpolední 
jejich rozvezením do svých domovů.
K pouti se přidali také bývalí ředitelé Charity Konice Irena Len-
feldová a Jaroslav Procházka, a mše svaté se zúčastnilo i několik 
kolegů z Arcidiecézní charity Olomouc.
Dle hodnocení účastníků se pouť vydařila. Poděkování patří 
všem, kteří se na ní podíleli, zejména našim kněžím P. Milanu 
Ryšánkovi, P. Josefu Pejřovi a P. Ondřeji Horáčkovi. Dále také 

kostelníkovi katedrály Sv. Václava v Olomouci Antonínu Kuče-
rovi a Janu Kupkovi, který mši svatou provázel hrou na varhany. 
Nemalé díky patří i  řadě pracovníků Charity Konice, kteří se 

Konická charita prošla Svatou bránou v Olomouci

Téměř padesát poutníků připutovalo ke Svaté bráně.  	
Foto: Archiv Charita Konice

Charita Konice

Poděkování z Bohuslavic
V souvislosti s odchodem do důchodu i touto cestou děkujeme dlou-
holeté pracovnici Charity Konice a kolegyni Věře Stratilové za práci, 
kterou vykonala pro naši organizaci, za neocenitelný přínos pro roz-
voj charitního díla v konickém regionu, za obětavost, osobní nasazení 
a modlitby, které do své práce vkládala a naplňovala tím naše poslání.
Věra Stratilová pracovala od roku 1998 v charitním středisku Dům 
pokojného stáří Bohuslavice. Začínala jako pečovatelka a uklízečka 
(do roku 2003) a po několika měsících začala tamtéž pracovat i jako 
administrativní pracovnice – měla na starosti skladové účetnictví po-
travin, evidenci majetku, pokladnu. Od roku 1999 pak vedla i mzdo-
vé účetnictví a personalistiku pro celou organizaci.
V průběhu svého působení v Domu pokojného stáří v Bohuslavicích 
se s  láskou, péčí a pozorností věnovala klientům i  jejich rodinám, 

v mnoha jednání zastupovala vedoucí zařízení. Podporovala huma-
nitární sbírky pro potřebné jedince a projekty jak v regionu, tak v za-
hraničí.
V souvislosti se svým odchodem do důchodu Věra Stratilová vě-
novala čas i energii zaučování a předávání svých neocenitelných 
zkušeností nové administrativní pracovnici Charity Konice. 
Paní Stratilové přejeme, aby nalezla v  nové životní etapě hodně 
štěstí a spokojenosti a zachovala si svou činorodost a laskavý pří-
stup, pro které jsme ji obdivovali. 
S  upřímným přáním Božího požehnání a  dobrého zdraví to za 
celý kolektiv pracovníků Charity Konice přejí Pavlína Pašová, 
Hana Motlová, Lucie Grulichová, Kateřina Skřebská a Marek  
Navrátil.

opravdu se vším všudy. V  přestávkách mezi písněmi bylo 
zajištěno bohaté občerstvení a příjemné odpoledne zakončil 
slavnostní přípitek s předáváním kytiček pro všechny oby-
vatelky obou domů. Toto odpoledne v  nás zanechalo moc 
pěkný zážitek, za který ještě jednou děkujeme kapele OK 

COUNTRY a  také personálu podílejícímu se na slavnost-
ních přípravách.

Martina Václavíková, 
sociální pracovnice pobytových služeb
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Charita Luhačovice uspořádala ve dnech 4. – 7. května 2016 hu-
manitární sbírku šatstva pro Diakonii Broumov. Oblečení, obuv, 
lůžkoviny i nádobí poputuje k potřebným. Tuto sbírku šatstva po-
řádá Charita Luhačovice každoročně začátkem jarních měsíců. 
Sbírá se oblečení, obuv, látky, lůžkoviny i  nádobí, samozřejmě 
vše čisté a nepoškozené. Díky lidem z Luhačovic a okolních obcí 
se během pár dní nasbíralo kolem tří tun potřebných věcí. Občané 
také dobrovolně přispívali částkou 20 Kč na dopravu a náklady 
související s odvozem Diakonii Broumov.
Charita Luhačovice je pouze sběrným místem. Odvoz použitého 
ošacení zajišťuje samotná Diakonie Broumov. Právě tam tyto věci 
třídí především klienti z azylových domů. Nositelné a použitel-
né věci pak broumovští charitní pracovníci předávají potřebným. 
Poškozený materiál se dále průmyslově zpracovává. Bohužel 
však při třízení vzniká i odpad. Jedná se o nepoužitelný materiál, 
který nelze dále ani průmyslově zpracovávat a za jehož likvidaci 
se platí.
Na časté dotazy ze strany občanů zda jsou kontejnery na textil 
v Luhačovicích charitní, Charita odpovídá, že nikoliv. Slouží k re-
cyklaci textilu a pravidla třídění si určuje každá společnost sama.
Děkujeme všem, kteří sbírku podpořili a přispěli tak svou dobrou 
vůlí potřebným lidem. Zároveň děkujeme dobrovolníkům, že obě-
tovali svůj volný čas a ochotně pomáhali v průběhu celé sbírky.

Mgr. Anna Martincová,
sociální a PR pracovník 

Mgr. Karel Adámek,
koordinátor dobrovolníků

Z farních a oblastních Charit

V pátek 8. dubna proběhla v Letním kině Hoblina v Olomouci oslava 
Mezinárodního dne Romů. Celou akci pořádalo Sdružení Romů na 
Moravě. Program začínal v 14:00 průvodem a součástí byla nejrůz-
nější vystoupení tanečních i hudebních skupin. Do akce se zapojila 
také Charita Olomouc.
V  rámci programu vystoupil za Charitu Olomouc taneční soubor 
Khale jakha. Zapojilo se celkem patnáct dětí, které si pro návštěvní-
ky akce připravily taneční pásmo. To sklidilo velký potlesk. Taneční 
soubor Khale jakha je jedna z aktivit Klubu Khamoro Charity Olo-
mouc. Po menší pauze začal tento soubor od roku 2015 opět aktivně 
trénovat a účastnit se akcí pro veřejnost. Letos se jedná již o druhé 
vystoupení. V programu nechyběly ani taneční soubory Magistrátu 
města Olomouce a Sdružení Romů na Moravě a také hudební skupi-
ny jako Gipsy MIX SRNM Olomouc nebo Gipsy Bacht.

Terezie Táborská,
asistentka PR 

Rozvlněné sukně a divoké rytmy. To byl Mezinárodní den Romů. 	
Foto: Archiv Charita Olomouc

Kamion odvezl do Broumova tři tuny oblečení, obuvi a nádobí.  	
Foto: Archiv Charita Luhačovice

Charita Olomouc

Olomouc se připojila k oslavám Mezinárodního dne Romů

Tato akce byla pořádána za podpory Ministerstva vnitra ČR 
a Zlínského kraje.

Humanitární sbírka šatstva pro Diakonii Broumov váží 3 tuny
Charita Luhačovice

podíleli na její organizaci, přípravě programu, občerstvení a také 
doprovázení hůře se pohybujících klientů.
Poděkování ale vlastně patří všem, kteří obětovali několik hodin 
svého času a u  řady jednotlivců také fyzických sil a duchovně 

tak posílili nejen sebe ale také naše společné charitní dílo na 
Konicku. 

Marek Navrátil,
ředitel Charity Konice
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Připomenout si důležitou práci a  poslání Charity, propojit 
práci vinaře s péčí o potřebné, a ve výsledku podpořit sociálně 
slabé rodiny v regionu. To byl cíl v pořadí III. Benefiční de-
gustace přívlastkových vín, která se uskutečnila v pátek 22. 
dubna v prostorách Zámečku ve Strání. 
Tradiční akce Oblastní charity Uherský Brod se konala v pří-
jemné atmosféře za značného zájmu pozvaných hostí. Záštitu 
nad celou akcí převzal ministr zemědělství Marian Jurečka 
spolu s  poslancem PS PČR a  předsedou Výboru pro evrop-
ské záležitosti Ondřejem Benešíkem, který se akce osobně 
zúčastnil spolu s dalšími významnými hosty. Mezi nimi ne-
chyběl ani starosta Uherského Brodu a senátor Patrik Kunčar. 
Degustaci zpříjemnila hudebním doprovodem cimbálová mu-
zika Strýci a partnerem akce byla opět obec Strání. 

Oleg Kapinus,
pracovník pro PR a fundraising

Benefiční degustace: Charita léčí, víno uzdravuje

Obdarovaný chlapec a jeho maminka pózují s pracovnicemi 
Kooperativy.  	

Foto: D. Šmída

Tříkrálová sbírka pomáhá
Charita Svitavy pomohla prostřednictvím peněz z Tříkrálové 
sbírky dvěma dětem. Přispěla jim na léčebný pobyt a  také 
kompenzační pomůcku. Ani jedno z toho totiž nehradí pojiš-
ťovna v plné výši. 
Jsme rádi, že sbírka pomáhá v místě, kde na ni lidé přispívali.
Díky patří i  pracovnicím z  Kooperativy, které shromáždily 
mezi sebou nemalou částku. 

Bc. David Šmída

Oblastní charita Uherský Brod

Výtěžek z benefiční akce pomůže sociálně slabým rodinám.	
Foto Archiv OCH Uher. Brod

Charita Svitavy

Do Svitav se slétly čarodějnice
Přinášíme zpravodajství z generální zkoušky před sletem ča-
rodějnic. Generálka se uskutečnila v pátek 29. dubna ve Svět-
lance - centru denních služeb ve Svitavách a zúčastnilo se jí 
více než pětadvacet lidí.
Mumraj ( jinak se toto setkání nedá nazvat) byl zahájen teplou 
svačinou, podávala se pěkně propečená klobáska. Poté násle-
dovala registrace účastníků a jejich seznamování, po kterém 
vypukl taneční rej. Další program připravila dobrovolnice 
Barbora Žilková. Všichni toto setkání opouštěli radostně 
a s úsměvem na rtech.

Bc. David Šmída

Na hlavu špičatý klobouk a do ruky koště. Čarodějnice jsou tu. 	
Foto: D. Šmída
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Provodov. Tam se společně vydali v sobotu 30. dubna na pouť 
lidé z farnosti Uherský Brod a Oblastní charity Uherský Brod. 
Někteří putovali pěšky, jiní na kole, autobusem či autem.
Díky slunečnému počasí mohla mše svatá proběhnout ven-
ku. Celebroval ji otec Josef Pelc, kterého doprovázely zpě-
vem Chrámový a  Charitní sbor. Po mši svaté si pracovníci 
a dobrovolníci Charity připravili pro děti hry. Ty si například 
mohly zkusit svou paměť u Kimovky, přejít překážkovou drá-
hu, trefit se míčkem na cíl, zhasnout plamínek svíčky nebo si 
vyrobit památku na dnešní pouť. Většina využila i příležitos-
ti opéct si u ohně špekáček. Po zábavě následovala Korunka 
k Božímu milosrdenství a cesta zpět domů. 
Velmi děkuji všem, kteří pomáhali s organizací!

Jana Haluzová, 
koordinátorka dobrovolnictví

Z farních a oblastních Charit

Po mši si poutníci pochutnali na špekáčcích. 	
Foto: Archiv OCH Uher. Brod

Lidé z uherskobrodské farnosti a Charity vyrazili na pouť

Místopředseda Poslanecké sněmovny Parlamentu České repub-
liky Petr Gazdík byl v  pondělí 2. května 2016 hostem jednání 
Rady charity, kterou tvoří zejména zástupci obcí s  rozšířenou 
působností Uherský Brod. „Tématem této návštěvy bylo financo-
vání sociálních služeb, problematika spolufinancování ze strany 
obcí, vzdělávání pracovníků v  sociálních službách, spolupráce 
s krajem a další. Diskuse byla velmi zajímavá, věcná a v mnoha 
případech osvětlila členům Rady charity probíraná témata. Mís-
topředseda Gazdík slíbil, že projednávané body přenese na se-
tkání s ministryní práce a sociálních věcí,“ dodal ředitel Oblastní 
charity Uherský Brod Petr Houšť. 

Oleg Kapinus,
pracovník pro PR a fundraising

Petr Gazdík navštívil uherskobrodskou Charitu

Úctyhodných 170 kilogramů potravin darovali během dopoled-
ne v sobotu 30. dubna 2016 zákazníci prodejny Jednota v Dolním 
Němčí. Přispěli tak do sbírky potravin na pomoc rodinám v kri-
zové sociální situaci. Sérii sbírek „Ne každý má hody“ pořádá 
od minulého roku na různých místech Uherskobrodska Oblastní 
charita Uherský Brod. 
Vybrané potraviny, ale i nepotravinové zboží (pleny, čisticí a hy-
gienické potřeby) Charita ukládá do uherskobrodského skladu 
Centra potravinové a  materiální pomoci a  postupně je rozdává 
potřebným. „Pomoc s  uspořádáním sbírky nám nabídla dobro-
volnice, která přijela za příbuznými na hody do Dolního Němčí 
až z Kralup nad Vltavou. Tato paní je zaměstnankyní kralupské 
Charity a se svým manželem tam vedou projekt na pomoc dětem 
v sirotčinci v Kongu. V dolněmčanské Jednotě pomáhala při sbír-
ce i se svými dvěma dětmi,“ vysvětlil hlavní organizátor potra-
vinové sbírky a vedoucí Centra potravinové a materiální pomoci 
František Bílek. Ten připomněl, že mezi darovanými potravinami 
převažovaly konzervy, trvanlivá mléka a těstoviny. 

Oleg Kapinus,
pracovník pro PR a fundraising

S potravinovou sbírkou pomáhali dobrovolníci z dalekých Kralup

170 kilogramů jídla darují rodinám v krizi. 	
Foto Archiv OCH Uher. Brod
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Čaj o páté: Charita umí nejen pomáhat, ale i dobře bavit
Příjemná hudba, kvalitní občerstvení a  úsměvy na tvářích – 
tak vypadal další ze série tradičních „Čajů o páté“. V pondělí  
16. května jej připravili pro seniory z Uherského Brodu a oko-
lí pracovníci Oblastní charity Uherský Brod a Města Uherský 
Brod v Domě kultury. 
„Naším společným zájmem je příjemným způsobem vyplnit 
volný čas seniorů a přirozeným způsobem je motivovat ke spo-
lečnému setkávání. Čaj o páté, kde mohou účastníci spolu poho-
vořit, poslechnout si nebo zazpívat známé písničky a k tomu si 
zpříjemnit tyto chvíle třeba dobrým vínem, je ideální způsob, 
jak tento svůj čas mohou využít,“ poznamenal jeden z hlavních 
organizátorů akce, vedoucí Centra seniorů a  zástupce ředitele 
František Bílek z uherskobrodské Charity. 
Bohatá účast návštěvníků výmluvně vypovídala o tom, že po-
dobné akce mají pro veřejnost stále své opodstatnění. Program 
zpestřily písničky hudebníka a klávesisty Jana Hluckého z Dol-
ního Němčí i vystoupení členek taneční školy orientálního tan-
ce Jannah pod vedením Jany Hefkové z DDM Uherský Brod. 
Absolutní novinkou pondělní akce byla napínavá hra Bingo, ve 
které účastníci tipovali správná soutěžní čísla. Tři vítězové hry 
obdrželi velká perníková srdce a balíčky s ovocem. 
Pravidelnou účastnicí Čajů o páté je i Milada Kročilová z Uher-
ského Brodu. „Na těchto akcích se vždycky dobře rozptýlím, 
proto sem chodím ráda. Víte, já jsem měla poměrně těžký život. 
Když mi před lety zemřel manžel, zůstala jsem sama se čtyřmi 
malými dětmi. To byla hodně těžká doba, tehdy jsem chvílemi 
myslela, že to nezvládnu. Ale všechno dobře dopadlo, děti dnes 
úspěšně působí ve svých profesích a na těžká léta vzpomínám 
s nadhledem. A o těch těžkých i dobrých časech si často poví-
dám s přáteli i na Čajích o páté,“ podotkla paní Kročilová. Koor-
dinátorka komunitního plánování Tamara Hýblová z uherskob-

rodského úřadu byla s průběhem Čaje o páté spokojena. „Bylo 
vidět, že se všichni dobře baví. Nakonec se účastníci rozcházeli 
až kolem devatenácté hodiny,“ připomněla.   
Čaj o páté se uskutečnil hlavně díky nasazení pracovníků Oblast-
ní charity Uherský Brod a  s  tradiční podporou Města Uherský 
Brod. Mezi významnými hosty akce tak nechyběli zástupci města 
v čele se starostou a senátorem Patrikem Kunčarem a místosta-
rostou Petrem Vránou, kteří tak dali najevo zájem o spoluobčany 
v seniorském věku. Příjemného odpoledne se zúčastnila také ve-
doucí sociálního odboru městského úřadu Lenka Šupková a další 
hosté. Svým výrazným dílem a mimořádnou vstřícností přispěli 

Od čaje odlákala seniory až hudba. Vyzvala je k tanci. 	
Foto: Archiv OCH Uher. Brod

Jako již tradičně patřila druhá květnová neděle v azylovém domě 
Dni matek. Oslavy tentokrát připadly na 8. května. 
Děti chtěly svým maminkám udělat radost, a tak se na tento den 
předem připravily. S  praktikantkami přichystaly překvapení 
v podobě krásných přáníček. Děti se velmi těšily. Už od brzkého 
rána se jedno po druhém vyptávaly pracovnice našeho zařízení, 

kdy už půjdou společně maminkám popřát. Přání všeho nejlep-
šího, s květinou i láskou, vykouzlilo maminkám úsměvy na tvá-
řích.

Jana Jurásková,
vedoucí Azylového domu pro matky s dětmi v tísni

Azylový dům ovládl Den matek

Financování své činnosti probírali zástupci poskytovatelů so-
ciálních služeb Zlínského kraje. Setkání se uskutečnilo v pátek 
6. května 2016 v jednací místnosti Domu s pečovatelskou služ-
bou v Dolním Němčí. 
Do debaty se zapojilo osmnáct účastníků. Jedním z hlavních té-
mat bylo, mimo jiné, financování sociálních služeb v  letošním 
roce a výhled do dalších let. Diskutovalo se také o nutnosti a po-
třebě dalšího vzdělávání pracovníků v sociální oblasti. Poskyto-
vatelé sociálních služeb ze zlínského regionu, kteří byli přítomní, 
zastupují například neziskové a příspěvkové organizace, obecně 
společné společnosti, a jiné.  

Oleg Kapinus,
pracovník pro PR a fundraising

Brodská Charita zorganizovala setkání poskytovatelů sociálních služeb

Jak je to s financováním sociálních služeb? To probrali jejich poskytovatelé. 
Foto: Archiv OCH Uher. Brod



květen 2016

strana 10

Z farních a oblastních Charit

V neděli  8. 5. 2016 bylo v Uherském Hradišti v kostele sv. Fran-
tiška Xaverského oficiálně ustanoveno farní středisko Charity. Za 
svého patrona si vzalo svatého Rocha, mimo jiné i patrona nemoc-
ných a nemocnic. 
Vedoucí střediska byla jmenována Radmila Mrázová, která  bě-
hem mše svaté převzala jmenovací dekret z  rukou uherskohra-
dišťského děkana P. Jana Turka. „Dobrovolnictví prostřednictvím 
farního centra obnáší především ochotu podělit se o své dary a ne-
chat se oficiálně zapsat jako dobrovolník,“ uvedla novopečená ve-
doucí s tím, že sama pak komunikuje s dobrovolníky, duchovním 
správcem farnosti, nemocničním kaplanem a zástupcem Charity.
Náplní činnosti farního střediska sv. Rocha je:
●	 služba v nemocnici a domově pro seniory – příprava mše sva-

té (nemocnice - čtvrtek a sobota v 16.00, domov pro seniory 

- neděle 9.00), účast na ní spojená s modlitbou za nemocné, 
doprovod na mši, návštěva

●	 aktivity s dětmi a mládeží – kromě společenství, která fungu-
jí, i například doučování dětí, trávení času s dětmi z dětského 
domova (služba vhodná pro žáky a studenty)

●	 praktická pomoc potřebným – odvoz či doprovod k lékaři, na 
mši svatou, pomoc při styku s úřady (vyplňování tiskopisů), 
nutné pochůzky po městě, nákupy, materiální pomoc (nutné 
jídlo, oblečení), drobné opravy, stříhání vlasů, čas pro lidi bez 
domova

●	 pořádání různých akcí – vzdělávací programy, charitativní ba-
zary, zábavná odpoledne pro děti, rodiny, celou farnost.

Jitka Jánská

Radmila Mrázová stvrzuje post vedoucí podpisem. 	 Foto: J. Jánská

V pořadí druhé farní středisko Charity vzniklo v Uherském Hradišti
Oblastní charita Uherské Hradiště

ke zdárnému konání akce také sponzoři, kteří věnovali nápoje, 
zeleninu a ovoce, pečivo a další občerstvení. Poděkování tak patří 
společnostem TEKOO spol. s.r.o. Uherský Brod, Delta pekárny 
a.s. Uherský Brod, Šestákova pekárna Uherský Brod a Rojal spol. 
s.r.o. Uherský Brod. První Čaj o páté se díky spolupráci Oblastní 

charity Uherský Brod a Města Uherský Brod uskutečnil v listo-
padu roku 2007. Od té doby se koná pravidelně dvakrát ročně.

Oleg Kapinus,
pracovník pro PR a fundraising
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Tým veselské Charity, seznamte se. 	 Foto: Archiv Charita Veselí n. Moravou

Charita Veselí nad Moravou 

Jsme tu s vámi již 25 let
Charita Veselí nad Moravou letos oslaví 25. výročí od jejího za-
ložení. V  rámci oslav připravila pro širokou veřejnost zajímavé 
akce. 
V dubnu Charita slavnostně zahájila putovní výstavu fotografií 
na městském úřadě ve Veselí nad Moravou. Fotografie zachycují 
dobu od založení veselské Charity až po současnou dobu a nyněj-
ší poskytované služby. Výstava poputuje po obcích regionu Ve-
selska až do poloviny srpna.  Součástí oslav je i výtvarná soutěž 
„Charita očima dětí“. Malí výherci se můžou těšit na hodnotné 

ceny, které obdrží dne 23. 6. 2016. Tehdy oslavy vyvrcholí kul-
turním odpolednem plným hudby a  zpěvu na náměstí Míru ve 
Veselí. V programu vystoupí různé folklorní soubory, děti ze zá-
kladních škol, rocková kapela a večer také Hradišťan v čele s Ji-
řím Pavlicou. Během celého tohoto dne bude Charita Veselí nad 
Moravou prezentovat služby, které poskytuje.

Bc. Kristina Komoňová,
pastorační asistentka

Beseda na základní škole UNESCO vybídla děti k toleranci
V dnešní době téměř vymizelo vícegenerační rodinné soužití. Je 
tedy nutné výchovně vzdělávat děti a mládež k toleranci a pomoci 
seniorům, lidem s handicapem a dalším potřebným. Centrum osob-
ní asistence tak připravilo 5. května vzdělávací besedu na Základní 
škole UNESCO. Sešlo se při ní šedesát žáků nižšího stupně.
Žáci se zábavnou formou seznámili s organizací Oblastní chari-
ty Uherské Hradiště, jejími službami a aktivitami. Děti se velmi 
živě zapojily do diskuze o tom, jak pomáhají seniorům v rodině, 
spolužákům a jiným lidem. Zmínily i to, jak chodí s pokladnič-
kou pro Tříkrálovou sbírku, sbírají plastová víčka na pomoc ne-
mocným dětem, darují své hračky, oblečení a kola do charitního 
humanitárního skladu a podobně. S pomocí osobních asistentek 
a vychovatelek si vyrobily barevnou záložku do knížky s logem 

a kontakty na oblastní Charitu. Každé dítě navíc překvapily dárky 
-  keramický knoflík vyrobený klienty centra Labyrint a omalo-
vánka s charitním obrázkem. Zlatým hřebem programu byla jízda 
na mechanickém vozíku, kterou si vyzkoušely nejen všechny děti, 
ale i paní vychovatelky. 
Při upřímném loučení děti nabídly Charitě svou pomoc. Osob-
ní asistentky je na oplátku pozvaly na oslavu 25. výročí oblastní 
Charity. Ta se uskuteční v září na Masarykově náměstí. Na závěr 
je třeba poděkovat Tiskárně Šopík za nízkonákladový tisk mate-
riálů, centru Labyrint za keramické knoflíky pro děti a Dennímu 
centru pro seniory za zapůjčení mechanického vozíku.

Jitka Jánská
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Mimoškolní příprava Sidera pokračuje ve svých aktivitách i  ve 
druhém pololetí školního roku 2015/2016, a  to s plným nasaze-
ním. Celkem jednadvacet dětí se opět snaží, aby jejich školní vý-
sledky byly pokud možno dobré a potěšily nejen je, ale také jejich 
pedagogy a rodiče. 
Prostředí vzdělávací místnosti je nadále uzpůsobeno dětem a je-
jich potřebám. Pomůcky jsou snadno přístupné pro všechny, jsou 
různorodé, ale děti preferují nejvíce vzdělávací hry na PC nebo 
počítání příkladů na smaltované tabuli. Rády totiž o způsobu ře-
šení, například lineárních rovnic nebo praktických slovních úloh, 
diskutují s kamarády. Po ujasnění postupů a způsobu řešení však 
už musí pracovat každý za sebe. Také v Sideře totiž platí, že: „Uči-
tel ti může dveře otevřít, ale vstoupit do nich musíš ty sám.“
Mimoškolní příprava Sidera má navíc novinku - nové logo. Jako 
symbol mimoškolní přípravy děti zvolily sovičku, která je mezi 
nimi populární. Chytrost se přece cení a přináší i své ovoce v po-
době dobrých známek. Takže s její podporou a plným nasazením 
za lepším vysvědčením!
Druhé pololetí školního roku se nese i ve znamení realizace dal-
ších vzdělávacích modulů. Tentokrát je na řadě zdravý životní 
styl. Malí účastníci přípravky se tak setkali společně s dětmi ze 
ŠD při ZŠ Sychrov ve Vsetíně. Povídali si, nebo si hráli a  tvo-
řili. Režim dne a  zdravá výživa pro ně nejsou rozhodně žádné 
neznámé pojmy. I když tyto děti navštěvují „jenom“ 1. a 2. ročník 
základní školy, za jimi sestavený jídelníček by se nemuseli stydět 
ani profesionální výživoví poradci.  
Také děti ze Zrnka se v dubnu zabývaly tímto tématem. Režim 
dne a zdravá výživa byly pro ně zajímavé i z pohledu sportování 
a sportovních aktivit, které byly v centru jejich pozornosti po celý 
uvedený měsíc. V rámci vzdělávacího modulu se zamyslely nad 
tím, že vynikajících sportovních výkonů nelze dosáhnout při ne-
správném stravování nebo nezdravém životním stylu. Jejich heslo 
měsíce: „Sportem ku zdraví“ modul přípravky jen a jen potvrdilo.
Setkání s  dětmi ze ŠD Sychrov se uskutečnilo ještě 21. dubna. 
Tentokrát za účelem získání „řidičského průkazu“. Podmínkou 
jeho vystavení bylo absolvování aktivit z modulu „Dopravní vý-
chova“. Nebylo to jednoduché, ale děti znovu nezklamaly. Byly 
úspěšné ve všech třech blocích úkolů, které zahrnovaly vědomosti 
o povinné výbavě kola, zásady bezpečného chování v silničním 
provozu z pohledu chodců či cyklistů a praktické poznávání do-

pravních značek. Patří jim velký obdiv a chvála! Nejen za jejich 
vědomosti, ale i za jejich aktivitu a nadšení při plnění úkolů. 
Všechny uvedené aktivity se nám daří realizovat s podporou na-
šich příznivců, kteří nám „fandí“ a pomáhají nám dle svých mož-
ností, za což jim patří velký dík.

Mgr. Mária Mudráková,
pedagogický pracovník, Mimoškolní příprava Sidera 

Z farních a oblastních Charit 

Tato aktivita souvisí se zabezpečením udržitelnosti grantového 
projektu OP VK „Vzdělání – cesta k úspěchu“

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.2.08/04.0012 

Charita Vsetín

Sidera: S plným nasazením za lepším vysvědčením

Lidé viděli, co umí Charita 
Charita je tu s  vámi. Tak zněl název akce Charity Vsetín, která 
se uskutečnila 4. května 2016 v prostorách kina Vatra. Cílem bylo 
přiblížit veřejnosti nabídku charitních služeb, informovat o novin-
kách a seznámit návštěvníky s kompenzačními pomůckami, které 
Charita ve své půjčovně nabízí, a pomáhá tak lidem v těžkých ži-
votních situacích. 
Každá z  charitních služeb měla co nabídnout a  ukázat. Vedoucí 
osobní asistenční služby podávala lidem potřebné informace a uži-
tečné rady. Duchovní podporu nabídla zase pastorační asistentka 
a pečovatelská služba předvedla ukázku koupele ve vodním lůžku, 
která se využívá u imobilních lidí a je velmi oblíbená a žádaná. Ná-

Pestrým programem provázel návštěvníky zkušený moderátor	
Foto: Archiv Charita Vsetín
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Charita Zlín

Camino Vsetín představila studentům psychosociální rehabilitaci
Charita Vsetín vyrazila na Ostravskou univerzitu. Aby tam pre-
zentovala služby psychosociální rehabilitace Camino. Mezi stu-
denty ji 25. dubna pozvala Šárka Dvořičáková, která na univerzitě 
přednáší management v sociální práci.
Vedoucí služby Zdeňka Chytilová studentům detailně vysvětlila 
základní cíle a programovou náplň, principy managementu a za-
řazení Camina ve struktuře Charity Vsetín. Dotazy z řad studen-
tů na rozdíly v přístupech a formách práce psychologů a psycho-
sociálních pracovníků ke klientům s  psychiatrickou diagnózou 

nastínil Miroslav Kadlubiec. Ten přiblížil i metodu existenciální 
konciliace. 
Závěrem byla studentům zdůrazněna potřeba multidisciplinární-
ho stylu práce s klienty a role Camina v tomto efektivním pojetí 
psychosociální rehabilitace. Byli také pozváni na letošní ročník 
zářijových Dnů duševního zdraví ve Vsetíně.

Zdeňka Chytilová, 
vedoucí služby Camino sociální rehabilitace

Lidé naplnili téměř 400 postních pokladniček
Přesně 113 180 korun odložili lidé z farností ze Zlína a okolí do post-
ních pokladniček. Naplnili jich téměř čtyři sta. Polovina z dárců vy-
užila možnosti označit, na co by měly peníze být určeny. Většina lidí 
chtěla pomoci těžce nemocným a postiženým. 
Do postní almužny Charity Zlín se zapojilo celkem 109 dárců, 32 
z nich chce přispět lidem těžce nemocným a postiženým, 25 si přeje, 
aby jejich peníze pomohly matkám s dětmi v  tísni, 12 dárců chce 
podpořit seniory a 10 činnost farnosti pro lidi v nouzi. Jiných 5 dárců 
myslí na lidi bez domova, dalších 5 chce pomoct rodinám, 4 cizin-
cům a 2 přispěli na humanitární pomoc. Jeden dárce věnoval 2000 
korun knězi, který působí v domově důchodců.  
V  minulém roce výnos postní almužny pomohl sociálně slabým 
matkám po porodu. Zaplatil porodní balíček, potravinové balíčky, 
pomoc na potraviny a pleny pro děti či potravinovou pomoc oso-

bám bez příjmů. Dále postní almužna přispěla na elektrický vozík 
pro zdravotně postiženou paní, na školní potřeby pro děti ze sociál-
ně slabých rodin a balíčky potravin pro osoby bez přístřeší. Charitní 
pracovníci koupili za příspěvek ještě chléb k polévce, kterou lidem 
bez domova poskytují jednou týdně. 
Mnozí spoluobčané se dostávají do velmi těžkých životních situací 
a přijatá pomoc je často motivuje, aby začali znovu řešit své problé-
my a nevzdali to.    
Drazí bratři a sestry, děkujeme vám za vaše příspěvky do pokladni-
ček postní almužny. Ať vám Bůh vaši štědrost oplatí svým požeh-
náním.

+Noela Frolková,
 pastorační asistentka

vštěvníci hojně využívali nabídky ošetřovatelské služby na měření 
krevního tlaku a glykemie (hladiny cukru v krvi). Z toho vyplývá, 
že lidé nejsou lhostejní ke svému zdravotnímu stavu. Mnozí si také 
koupili výrobek uživatelů a  pracovníků ze Stacionáře Magnolia 
a Sociální rehabilitace Camino. O zábavu dětí a také malé občer-
stvení se postaraly další služby, a to Mimoškolní příprava Sidera 
a Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zrnko.
Děkujeme za účast všem návštěvníkům, kteří mezi nás zavíta-
li. Milou návštěvou nás překvapily a potěšily také místostarostka 

Vsetína Simona Hlaváčová a jednatelka Domu kultury Vsetín Petra 
Dvořáková. Další poděkování patří i vedení a pracovníkům Domu 
kultury Vsetín za poskytnuté prostory a spolupráci, stejně tak i Jo-
sefu Scharfovi za skvělé moderování celé akce. V neposlední řadě 
velmi děkujeme Bohumilu Hanákovi za poskytnutí zdravotnického 
materiálu.

Šárka Krátká,
fundraiser

V dubnu se v ZRNKU sportovalo
Duben přinesl nejen prosluněné jarní dny, ale také motivující téma 
„Sportem ku zdraví“. Návštěvníci Zrnka se tak dozvěděli užitečné  
informace o zdravém životním stylu, sportování a vše si pak shrnuli 
při tvoření sportovní koláže. 
V průběhu měsíce se nechali upoutat také kreativci při tvoření nástěnky 
z krepového papíru. Vyobrazovala znak Charity. Program Zrnka pa-
matoval i na soutěže, duben tak ukončil sportovní maraton, při kterém 
děti i  teenageři každý den po celý týden soutěžili v ping pongu, ve 
stolním fotbálku nebo například v petangue. Účastníci akce i charitní 
pracovníci našli sportovce a  siláky, které ocenili drobnými cenami 
a symbolicky tak ukončili sportovně zaměřený měsíc. I v dubnu měli 
kluci a holky možnost účastnit se sportovních dílen, které podporují je-
jich fyzickou kondici, trpělivost a smysluplně vyplňují jejich volný čas. 

Bc. Ludmila Pavlíková,
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zrnko

V Zrnku se sportu meze nekladou. 	  
Foto: Archiv Charita Vsetín
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Dne 22. dubna mohli Zlínští potkat na náměstí Míru charitní 
pracovníky. Ti je vybídli, aby se přidali a pomáhali druhým. 
Akce byla součástí projektu Živý Zlín. Charita Zlín děkuje za 
pozvání a také všem, kteří se k ní neváhali připojit. 

Ing. Pavla Romaňáková, 
projektová manažerka

Z farních a oblastních Charit 

Filipojakubské povídání, aneb „co jsme si odnášeli z poutí“
Zlínská pouť pomalu doznívá v pracovnících i klientech Do-
movinky, stejně jako společné setkání. „Dříve jsme pouť více 
prožívali, než dnes,“ zaznělo při vyprávění bývalé zlínské var-
hanice Růženky Svobodové. A zřejmě to bylo tím, že doba ne-
byla tak uspěchaná. 
Dříve pouť zabrala celý den, docházelo se na ni pěšky a  při 
modlitbě a mariánských písních se poutníci duchovně připra-
vovali. Při mši svaté, vrcholu každé pouti, již byli fyzicky 
příjemně unaveni a odevzdávali se Božímu působení. Pouť je 
i světské slavení, a tak když zazněla otázka: „Co jste si odná-
šeli z pouti ve svém mládí?“ první odpověď byla: „Nic, protože 
ničeho nebylo.“ Ale posléze si přítomní vzpomněli na výborné 
kvašáky, domácí trubičky a perníková srdce. 
Povídání příjemně obohatily zpěvem a  hrou na flétny děti 
z Mateřské školy Kostelec. Doprovodila je paní učitelka Jana 
Strouhalová.
Domovinku - centrum denních služeb pro seniory finančně 
podporuje statutární město Zlín, Zlínský kraj a dárci.

Michaela Blahová, 
vedoucí střediska

Děti i s kantorkou z kostelecké školky rozezněly flétny. 
Foto: Archiv Charita Zlín

PŘIDEJTE SE K NÁM. Vybídla Charita Zlín

Ahoj, Emile!
Zamířili jsme s Domovinkou na výstavu obrazů českého kra-
jináře Antonína Slavíčka. Když jsme procházeli expozicí zlín-
ského sochaře Radima Hankeho, zažili příjemné překvapení. 
Náš uživatel, Vojtěch Blaha, zamířil k  soše Emila Zátopka 
s pozdravem: „Ahoj, Emile. Vždyť my jsme spolu běhávali." 
Pak se pán otočil směrem k ostatním a dodal: „Ale, víte, on 
když běžel, tak mu nikdo nestačil.“ Pro všechny to byl velmi 
silný zážitek. Poté jsme stanuli mezi vystavenými Slavíčkový-
mi obrazy a kochali se vymalovanými krajinkami a zákoutími 
Prahy.
Domovinku- centrum denních služeb pro seniory finančně 
podporuje statutární město Zlín, Zlínský kraj a dárci.

Michaela Blahová, 
vedoucí střediska
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Zahradní slavnost je plnoletá
Co přinesla v pořadí už osmnáctá Zahradní slavnost? Soutěžení 
s Unií Kompas, veselé kouzlení Pavla Křižana, divadelní soubor 
STUDIO T s ukázkou z Vodnické pohádky a po dálnici D1 při-
spěchal i klaun Ronald Mc´Donald. 
Zahradní slavnost potěšila maminky s dětmi v  tísni, které pře-
bývají v charitním domově. Všichni s napětím očekávali ukázku 
práce místních městských policistů. Těm sekundoval hlasitě ště-
kající pejsek. A také se hrálo a zpívalo. Propásli jste pozvání? Tak 
za rok…
Charitní domov pro matky s dětmi v tísni Zlín finančně podporuje 
statutární město Zlín, Zlínský kraj a dárci.

Ing. Pavla Romaňáková, 
projektová manažerka

Život paní Evženii zkomplikoval „topenář“
O takzvaných „šmejdech“ - podvodnících, kteří různými metodami 
lákají z lidí, prioritně seniorů, nemalé finanční částky, vymýšlejí si až 
neuvěřitelné pohádky, aby je okradli, či dělají vše pro to, aby je smluv-
ně zavázali k nesmyslným nákupům, čímž je dostávají do dluhových 
pastí, už bylo napsáno mnoho. A přesto...
U paní Evženie se jednoho pošmourného listopadového dne roku 2015 
objevila nečekaná návštěva. Podomní podvodník z ní nakonec vylákal 
několik tisíc korun.
Se svojí velkou starostí se neváhala obrátit na naši poradnu. Museli 
jsme činit co nejrychleji potřebné kroky. Tím zásadním bylo zkontak-
tovat Policii ČR. I když celý případ nebyl vyřešen ze dne na den, přece 
jen po několika měsících soudního procesu byla situace završena spra-
vedlivým trestem odnětí svobody pro „topenáře“ a kompenzací újmy 

pro paní Evženii. Zcizený finanční obnos získala zpět. „Ty peníze při-
šly jako dar z nebes, již jsem ani nedoufala v jejich navrácení. Při mém 
nízkém důchodu a špatném zdravotním stavu jsem je zrovna moc po-
třebovala na zaplacení léků a potřebné péče,“ uzavřela se slovy díků 
svůj příběh se šťastným koncem paní Evženie. Vděčnost nám však 
neváhala opětovně projevovat i v průběhu vyšetřování. Především za 
intenzivní a dlouhodobou pomoc při řešení soudního procesu.
Jméno uživatelky je z důvodu ochrany osobnosti zaměněno.
Občanskou poradnu Charity Zlín finančně podporuje statutární město 
Zlín, Zlínský kraj a dárci.

Mgr. Pavel Hanke, 
sociální pracovník

„Patronem Charity Zlín je svatý Josef Dělník, je výrazem 
hluboké úcty před prací zaměstnanců, jež umožňuje v  rámci 
možností důstojný život velkého množství lidí,“ říká Vlastimil 

Vajďák, ředitel zlínské Charity. V minulém roce bylo v zahra-
dě pečovatelské služby a centra denních služeb pro seniory vy-
tvořeno zákoutí ke ztišení s obrazem svatého Josefa Dělníka, 
patrona zlínské Charity. Pracovníci i uživatelé centra se u něj 
často při procházkách zahradou zastavují. Jeden z uživatelů si 
jej ale přece jen oblíbil o trochu více. A tak, i když má potíže 
s  chůzí, chodí svatého Josefa Dělníka ráno pozdravit. Když 
jsem se ho ptala, co všechno svému oblíbenému světci po ránu 
říká, odpověděl mi: „Děkuji mu za to, že jsem se ráno probudil, 
že mohu navštěvovat Domovinku a  také za všechny ty, kteří 
se mnou v centru jsou. Děkuji mu za všechny, kteří se o nás 
s láskou starají, a za své přátele, se kterými se tady každý den 
setkávám.“ Kéž by si každý z nás ve stáří uchoval tak radostný 
pohled na svět. Kéž by každý z nás uměl tak krásně děkovat za 
to, co den nabízí. Když byl zmiňovaný uživatel v nemocnici, 
připomínala jsem svatému Josefovi Dělníkovi, aby ho také na-
vštěvoval a pomohl mu vrátit se za námi. Svatý Josef, kterému 
Bůh svěřil svého Syna, aby o něj na zemi pečoval, byl naše-
mu uživateli jistě stále nablízku. Ten před časem nemocnici již 
opustil a je opět s námi, z čehož máme velkou radost my i on.
Svatý Josefe, buď nám nablízku svou mocnou přímluvou.

+Noela Frolková, 
pastorační asistentka 

Svatý Josefe, buď nám nablízku svou mocnou přímluvou
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Zdravotní sestry mají můj respekt
Jsem již šest let na invalidním vozíku a  celou tu dobu mi 
pomáhají sestřičky. Plně si uvědomuji, jak je jejich práce 
náročná nejen fyzicky, ale i  psychicky. My pacienti nejsme 
vždy v dobrém rozmaru. A přes to jsou sestřičky vždy milé, 
ochotné a  snaží se pomoci. Vidím na nich nefalšovanou ra-

dost z každého sebemenšího pokroku, který udělám. Sestry 
si právem zaslouží můj respekt a  hlavně velký dík za svou 
práci a přístup. 

Marcela Šimíková

Klíčem k bráně nebeské je práce
CHARITA ZLÍN 1991-2016

Dlouhých pětadvacet let podává pomocnou ruku potřebným Cha-
rita Zlín. Výročí si připomněla koncertem i mší svatou. 
Oslavy vypukly 30. dubna koncertem. „Chtěli jsme tak poděko-
vat současným i minulým zaměstnancům jako nositelům toho zá-
kladního, co konáme, a to je pomoc potřebným. Poděkovat také 
musíme všem, kteří nás na naší pětadvacet let dlouhé cestě ja-
kýmkoliv způsobem podpořili,“ řekl při oslavách ředitel zlínské 
Charity pan Vlastimil Vajďák. Publikum potěšil Detský orchester 
u saleziánov v Žiline, který si v závěru koncertu užíval potlesk 
vestoje. Akce se konala za finanční podpory statutárního města 
Zlín, technicky ji podpořila Římskokatolická farnost Panny Ma-
rie Pomocnice křesťanů. Záštitu převzali arcibiskup olomoucký 
Jan Graubner, hejtman Zlínského kraje Stanislav Mišák a primá-
tor města Zlína Miroslav Adámek. 
1. květen patřil mši svaté. Ve zlínském kostele Panny Marie Po-
mocnice křesťanů, v den svátku patrona zlínské Charity, svatého 
Josefa Dělníka, celebroval P. Josef Nuzík. Ten je generálním vik-
ářem Arcibiskupství olomouckého, v letech 2003-2005 byl fará-
řem ve Štípě a děkanem děkanátu Vizovice. 

Ing. Pavla Romaňáková, 
projektová manažerka
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Z Haiti do Česka. Sestra Renee navštívila Olomouc
Jaké to je být misionářkou na divokém Haiti? To a mnohem víc 
vyprávěla dárcům z celého Česka a dalším lidem indická misio-
nářka Renee Quadros. Ta vede centrum v haitském Gonaives, jehož 
součástí jsou nutriční a  rehabilitační oddělení i  škola. Podporuje 
je i Arcidiecézní charita Olomouc. Do víru čtyřdenního nabitého 
programu se vrhla ve čtvrtek 5. května. Tehdy přijela do Olomouce. 

Čtvrtek 5. května
Olomouc - Usměvavá žena v sukni a s taškou přes rameno, takto 
vypadá sestra Renee, když vystupuje z  auta, zaparkovaného na 
nádvoří Arcidiecézní charity Olomouc. Je kolem půl jedné od-
poledne.  
Po přivítání na ACHO a mši sv. v kostele Panny Marie Sněžné se 
sestra v doprovodu charitních pracovníků vydává na olomouckou 
radnici. Tam ji přivítají radní Filip Žáček a Ladislav Šnevajs. Se-
stra Renee dostává pestrobarevnou kytici.
Večer je slavnostní. Sestra usedá u  prostřeného stolu společně 
s arcibiskupem Janem Graubnerem.

Pátek 6. května 
Peníze od dětí zajistí pitnou vodu na 8 týdnů
„Děkuji za vaše srdce a  za to, že nám nasloucháte,“ ozývá se 
chodbou zábřežské základní školy i  jednotlivými třídami. Do 
školního rozhlasu nehovoří nikdo z kantorů, je slyšet hlas mi-
sionářky Renee Quadros. Poté, co školákům přiblížila život na 
Haiti, předali jí dárkový poukaz v hodnotě 10 000 korun. Tím 
zajistili pitnou vodu pro zhruba 600 dětí, které docházejí do 
haitské školy v Gonaives.
Beseda o  životě na Haiti začíná v  zábřežské škole krátce po 
osmé hodině ráno. Na sestru tam čekají desítky žáků osmých 
a  devátých tříd. Brzy mají představu o  tom, jaké to je žít na 
Haiti. V letech 2004 a 2008 udeřil na Haiti silný hurikán a za-
plavil celé Gonaives. Renee ukazuje fotografii dvoupatrového 
domu, který sotva stojí. Celý byl tehdy pod vodou. Další snímek 
zachycuje tržiště. Podle sestry bývá plné lidí sedm dní v týdnu. 
„Haiťané chodí nakupovat každý den a  po troškách. Na větší 
nákup totiž nemají peníze,“ zdůvodní sestra.
Dále vypráví o  své práci vedoucí centra v  Gonaives, kde po-
máhá těm nejchudším Haiťanům. Součástí centra je i škola, do 
které dochází šest set dětí z  chudinských oblastí. Část areálu 
je vidět na dalším snímku, i  s nádrží na pitnou vodu. Ta totiž 
v Gonaives neteče. Děti ze Zábřehu se rozhodly s  problémem 
pomoct a pustily se do projektu Voda pro Haiti. „Původně šlo 
o chemický projekt, kdy jsme se studenty zkoumali například 
chemické složení vody. Postupně však přibývaly další aktivity 
– fotosoutěž, exkurze do vodáren, čistíren odpadních vod nebo 
vodních elektráren,“ přibližuje za školu Pavlína Hamplová. Zá-
břežští žáci prodávali ve škole za symbolickou částku hrníček 
pitné vody a  vlastnoručně vyrobené cukroví. Společně se jim 
podařilo vybrat 10 000 korun. V pátek je předávají sestře Renee 
osobně.
Pro Renee to představuje velkou pomoc. „Ne každý si může do-
volit vlastní cisternu, proto si někteří lidé musí kupovat balenou 
vodu, která je však často předražená. Díky vašemu daru bude-
me mít pitnou vodu pro školu s  šesti sty žáky na celých osm 
týdnů!“ raduje se sestra.

Z jedné školy do druhé. Další zastávkou je Droždín.
„Moc se těšíme na Tvůj dopis,“ píší Idonelovi do Bae de Henne 
děti z droždínské školy. Chlapce podporují už dlouhá léta, dostal 
se tak až do osmé třídy. Díky setkání se sestrou Renee a promítá-
ní fotografií se školáci v pátek dozvídají nejeden detail ze života 
v ostrovním státě v Karibiku. Tam žije i jejich „spolužák“. 
Droždínští očekávají od setkání s  misionářkou z  Haiti hodně. 
„Zajímá mě, jak se na Haiti žije, jak to tam vypadá a  jací jsou 
tam lidé,“ těší se čtvrťačka Agátka. Dívenka vedle ní hned hlásí, 
že posílají dopis Idonelovi. „Psal nám o jakémsi autobusu tap tap 
a mě by zajímalo, co to znamená,“ dodává Anička. Idonel dřív 
chodíval do školy pěšky a cesta mu trvala jednu hodinu. Nyní už 
může jet autobusem. A co to tedy znamená „tap tap“? „Jedná se 
o malou dodávku, na kterou mávnete a ona vám zastaví,“ vysvět-
luje sestra.
Při promítání zaujala malé posluchače motorka, která slouží na 
Haiti jako taxi. Mnozí mladí Haiťané si na ni půjčují peníze, a pak 
si jízdami vydělávají na obživu. „Motorka je sice malá, ale vejde 
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se toho na ni hodně. Za řidiče se posadí další dva lidé se zavaza-
dly, kuřaty nebo i kozou,“ usmívá se Renee.
Beseda dává dětem nahlédnout do života obyčejných lidí. Za-
tímco skoro celá třída se přihlásí při otázce, kdo má vlastní po-
koj, Haiťané vegetují v domku o jediné místnosti. Tento „pokoj“ 
je koupelnou, kuchyní i ložnicí v jednom. Přebývá v něm celá 
rodina, ta je mnohdy početná. „Haiťané získávají oheň na vaření 
pomocí dřevěného uhlí, které neuvěřitelně moc čadí. V zakou-
řeném prostoru pak i přespávají,“ popisuje dál Renee.
Děti pálí jednu otázku za druhou.
Je na Haiti policie? (Ano, policisté jsou vidět v ulicích, ale když 
je potřebujete, neočekávejte, že vám pomůžou.)
Kolik je tam stupňů? (Teplota vyšplhá i  na 48 °C, v  noci se 
ochladí na 20 °C.)
A proč má ten trhovec v horku pletenou čepici? (Na prudkém 
slunci potřebuje pokrývku hlavy, ale může si vzít jen to, co má.)
A  jak často v Gonaives prší? (Poslední dva roky téměř neprší 
a země usychá, nic na ní neroste.)
Na závěr děti předávají svůj dopis adresovaný haitskému adop-
tivnímu žákovi, Renee odmění bouřlivým potleskem. „Je úžas-
né, že myslíte na lidi na dalekém Haiti,“ oceňuje sestra.

Sobota 8. května 
Setkání dárců s  haitskou sestrou: beseda, výstava, raut 
a DÍKY
Je sobota, hodiny odbíjejí druhou odpolední a do areálu Arci-
diecézní charity Olomouc míří desítky lidí. Mají tu čest setkat 
se osobně s řádovou sestrou Renee z centra v haitském Gonai-
ves. Tato žena totiž pečuje o některé Haiťánky, které tito dárci 
podporují ve studiu. 
Setkání Renee s  dárci začíná modlitbou Zdrávas Maria, jejíž 
část vystřihne prezident Arcidiecézní charity Olomouc Bohu-
mír Vitásek v jazyce Haiťanů – kreolštině. Po modlitbě se po-
četné publikum vydává na Haiti. Průvodkyněmi jsou mu sestra 
Renee a  Kristýna Lungová (koordinátorka projektů na Haiti). 
„S řádem sv. Josefa jsme začali pomáhat na Haiti v roce 2005, 
kdy z této země odcházely sestry z Gautemaly. Misii se nám tam 
tedy podařilo obnovit. Když jsem se ale na Haiti vydala poprvé, 
udeřil tam hurikán. Bylo to strašné. Haiťané na něj nebyli vůbec 
připravení. Přesto jsem se na Haiti vrátila,“ rekapituluje Renee. 
Na ostrově v Karibiku trvale působí již třetím rokem. A není to 
lehké.

Vysoká zeď a restaveci
Gonaives je velké město, centrum sester však stojí na jeho okra-
ji, ve slumové části, kde žijí ti nejchudší z nejchudších. V této 
části Haiti navíc není pitná voda, což je dáno blízkostí moře. 
Také bezpečí není zárukou. „Hrozí tu například únosy nebo ni-
čení majetku, naše centrum tak obklopuje vysoká zeď a ve dne 
v noci je hlídá strážce. Když začnou nepokoje, řekneme dětem, 
ať zůstanou uvnitř a centrum zamkneme,“ pokračuje Renee. Je 
vidět, že dárci situaci na Haiti znají dobře. Někteří zmiňují její 
historii, i to, že před objevením Ameriky byla perlou v Karibi-
ku. Přesto dárce některé informace překvapí. Třeba novodobé 
otroctví, které se stalo součástí haitské kultury. Levnou pra-
covní silou navíc bývají děti (restaveci), jejichž rodiče zemřeli, 
opustili je anebo je nasměrovali do rodiny, která se na rozdíl 
od nich o ně může postarat. „Tyto děti mají drsný život. Dělají 
v rodině sluhy, jedí poslední, až poté, co se nají jejich nová ro-
dina a podobně. My se snažíme dostat je k nám do školy. Mnozí 
k nám můžou dojít až odpoledne, třeba i jen na dvě hodiny, až 
udělají svou práci,“ pokračuje Renee.

Haitské speciality a výstava
Beseda ne a ne skončit. Dotazů je spousta. I po vypnutí projekce 
fotografií dárci zůstávají s Kristýnou a sestrou Renee a povídají 
si. Před sebou mají ještě návštěvu „haitského obchůdku“ či „vý-
stavy“. Prostor auly, ve které se všichni sešli, zdobí obrazy a nej-
různější dekorativní věcičky z Haiti. Návštěvníci akce si můžou 
koupit i voňavou haitskou kávu, šperky a podobně. V přísálí si 
pochutnají na haitských specialitách – zvlášť vydatné jsou baná-
nové jednohubky s arašídovým máslem. Prostřenému stolu vévo-
dí haitská klasika – rýže s fazolemi a omáčkou.
Po cestě ven návštěvníci míjejí panel se školními uniformami 
a vystavenými učebnicemi. Dále pak panel s fotografiemi a příbě-
hy tří Haiťanů. Jako poděkování dostávají dárci na cestu balíček 
se zrnky haitské kávy a citátem v kreolštině i češtině.
A co přivedlo dárce k rozhodnutí podporovat děti na vzdáleném 
Haiti? „Vychováváme tím i naše děti, neboť jim ukazujeme, jak 
se mají ostatní lidé ve světě. Je dobré uvědomit si, čeho všeho si 
můžeme vážit - svého života a toho, co máme a jiní ne,“ podělila 
se o svůj názor dlouholetá dárkyně, která také dorazila na sraz do 
Olomouce.

Neděle 8. května – Olomouc
Na věřící, kteří přišli ráno do katedrály sv. Václava, čekalo překva-
pení. Na konci mše k nim promluvila indická misionářka Renee 
Quadros, dotkla se situace na Haiti a nastínila život školáků, které 
podporují dárci z České republiky. Mši zakončila její slova díků.

Karolína Opatřilová a stážisté projektu Blíž lidem
Foto: Eva Štefková, Simona Bočková, Pavel Langer 



květen 2016

strana 20

Přes 2000 kilometrů napříč západní Ukrajinou najel pětičlenný tým 
Arcidiecézní charity Olomouc na přelomu března a dubna. Každý den 
na jiném místě - konference s  řeckokatolickými kněžími, prohlídka 
prostorů jednotlivých Charit, doručení balíčků s obvazy, lékárničkami 
a další pomocí či návštěva dětského domova a zapadlých vesniček. Co 
na cestě prožili?

Pátek 1. dubna - Chmelnyckyj 
Je apríl, ale my mu ujíždíme rychlým tempem dál a dál. Cíl: Chmel-
nyckyj. Město, kde pomáhá potřebným Caritas při tamní řeckokato-
lické církvi. 
Pozor, Caritas má zázemí v upraveném prostoru hned pod kostelem. 
Stačí sejít dolů prudké dřevěné schodiště vedoucí přímo z kostela, nebo 
po kamenných schodech podél jeho vnější zdi. A jsme tam. 

Sociální taxi – cesta z bytu ven až po 9 letech 
Chmelnyčtí provozují například Sociální taxi. Začalo sice vyjíždět 
z Charity teprve 1. března, ale stihlo už vyhovět asi stovce vozíčkářů. 
„Většina našich klientů se na nás obrátila s prosbou, že potřebují po-
moc. Někteří z nich byli neuvěřitelných devět let zavření v bytě, a ne-
dostali se vůbec ven. To se nyní změnilo. Kromě toho, že je svezeme 
třeba k lékaři nebo na bazén, organizujeme vyjížďky i na výlety či 
koncerty. Podle našich průzkumů by však bylo třeba pro naše město 
pět takových taxi,“ sděluje řeckokatolický kněz Ivan Dankevyč, který 
Caritas Chmelnyckyj vede. V současnosti podle něj leží v protézním 
centru ve městě asi tři sta dalších lidí. A bude jich přibývat. „Z války na 
východě země přijíždějí zpátky domů zranění. Město je však plné ba-
riér, takže se vracejí do úplné jiné reality,“ upozorňuje Ivan Dankevyč.
Dále se chmelnyčtí charitní pracovníci věnují dětem a mladistvým. 
Představují jim například nejrůznější profese, kde si je mohou i vy-
zkoušet, což je velkou motivací do budoucna. Zpestřením je fotosoutěž, 
díky které se děti prezentují na výstavách putujících i do jiných částí 
Ukrajiny. „Děti fotí v problémových oblastech a také dělají interview 
s tamními obyvateli. Díky pořízeným snímkům a dalším záznamům 
tak přibližují tyto problémy veřejnosti,“ nastiňuje projekt Mobilní prá-
ce s mládeží jeden z charitních pracovníků. 
Dalšími projekty Caritas Chmelnyckyj jsou Křesťanská škola a Hu-
manitární pomoc – šatník a  jídlo. Například šatník nyní funguje 
v budově, která je rozestavěná u kostela. V šatníku pracují dva uprch-
líci z východu Ukrajiny. Charita rozdává oblečení nejen místním po-
třebným, ale také lidem, kteří utekli z východní části země před vál-
kou. Obrací se na ni i různé neziskovky, které rovněž chystají balíčky 
oblečení pro potřebné. „Máme tak velký obrat, že nestíháme naplnit 
požadavky,“ doplňuje šéf Charity Dankevyč. 
Podle něj by v nově postavené budově měla začít fungovat i půjčovna 
kompenzačních pomůcek pro postižené. V budově vznikne i terapeu-
tická místnost, prostor pro maminky s dětmi a kancelářské zázemí. 
Dále Chmelnyčtí provozují Svíčkovou dílnu. Od konce roku 2015 
v  dílně vyrobili 250 kilogramů svíček. Voskové výrobky Caritas 
Chmelnyckyj prodává po celém děkanátu. Nyní se připravuje na výro-
bu dekorativních svíček. 
Asi půl roku pracuje ve svíčkové dílně pan Petro. Přilepší si tak k vel-
mi nízké penzi. Vyžít s 1 800 hřivnami (kurz je 1:1) není totiž vůbec 
lehké. „Dřív jsem pracoval deset let pro Charitu, ale po operaci jsem 
musel zůstat doma. Nedávno jsem je poprosil, jestli by se pro mě něco 
nenašlo. Za práci ve svíčkové dílně jsem vděčný,“ říká muž. 

Další kapitolou vepsanou do současných aktivit Caritas Chmelnyckyj 
jsou jednorázové akce. Například Dopis sv. Mikuláši, kdy děti vyplní 
do formuláře své přání, a to se jim pak někteří sponzoři snaží splnit. 
Na dárek se tak loni mohlo těšit neuvěřitelných 1 000 dětí. Některé 
z nich jsou z chmelnyckého internátu. V pondělí je tam zavedou rodiče 
– většina se o ně nedokáže postarat, například pro svou závislost na 
alkoholu, a vyzvedne si je až v pátek, pokud se zadaří. 
Pokračování příště…

Karolína Opatřilová, 
ACHO

Humanitární pomoc
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